«УТВЕРЖ ДАЮ »
Председатель Общественного совета
при М инистерстве промышленности
и торговли Республики Дагестан

Н.С. Гичиев

«27» марта 2025 г.

Протокол № 1/2025

заседания Общественного совета при Министерстве промышленности
и торговли Республики Дагестан

«27» марта 2025 года, время: 15:00 г. Махачкала

Место проведения: РД, г. М ахачкала, туп. Сергокалинский, 2-й, зд. 10 М инистерство про
мышленности и торговли Республики Дагестан
Дата проведения: «27» марта 2025 года
Время начала: 15.00
Присутствовали: Гичиев Н.С., Багандова Б.И., М уртузалиев М .М ., М ансурова К.А.,
Асланова А.Д., Джалаев М .Р., М агомедова А.А., Сафаралиев Р.Г.
Приглашенные: Х алилов Н.Р.

Повестка дня:

1. Обсуждение проекта и утверждение Плана работы Общественного совета при
М инистерстве промыш ленности и торговли Республики Дагестан на 2025 год.

2. Обсуждение Итогов работы министерства промыш ленности и торговли РД за
2024 год (доклад М инистра промышленности и торговли РД  на Коллегии мини
стерства март 2025 г.) и Ф онда развития промыш ленности РД. за 2025 год. (пре
зентация докладов)год.

3. Разное -  А ктуализация состава Общественного совета

Со вступительным словом и доведением повестки заседания до присевающих вы
ступил председатель Общественного совета Гичиев Н.С.

По первому вопросу повестки заседания слушали:

П редседатель Общ ественного совета при М инистерстве промышленности и тор
говли Республики Дагестан (далее -  Общественный совет) Гичиев Н.С. довел до присут
ствующих и прокомментировал вопросы, включенные в проект плана работы на 2025 год
Общественного совета при министерстве промыш ленности и торговли Республики Даге
стан, обосновал их востребованность и актуальность. После обсуждения членами Общ е
ственного совета проект плана взят за основу.

Голосовали: За - единогласно.

2

Постановили:
После согласования проекта плана на 2025 год с министром промышленности и

торговли Республики Дагестан утвердить и разместить на сайте министерства.

По второму вопросу повестки заседания слушали:

По второму вопросу, Гичиев Н.С. с целью обсуждения довел тезисно до членов
Общественного совета основные итоги работы министерства промыш ленности и тор
говли РД за 2024 год, взятых из доклада М инистра промыш ленности и торговли РД на
Коллегии министерства март 2025 г. и руководителя Ф онда развития промышленности
РД (сопровождается слайдами - презентацией). В ходе обсуждения данного вопроса, чле
нами Общ ественного совета отмечено, что в Республике Дагестан сохраняется положи
тельная динамика развития промышленного сектора. В числе клю чевых событий отме
чено:

- индекс промыш ленного производства за 11 месяцев 2024 года - 106,5%;
- Г лавой РД Сергеем М еликовым подписан Специальный инвестконтракт между Да

гестаном, М инпромторгом РФ и руководством ООО «Дагестан Стекло Тара»;
- по поручению  Главы РД С .М еликова запущ ено строительство универсального

склада товаров «OZON»;
- в рамках достигнутых договоренностей Председателя П равительства РД Абдулму-

слима А бдулмуслимова и П резидента Узбекистана Ш авката М ирзиёева запущены 2 сов
местных промпредприятия «ASADBEK GLASS FIBER» и ООО «DLKIP». Объем упла
ченных налогов во все уровни бюджетов РФ промпредприятиями РД за 10 месяцев 2024
года составил 15 млрд рублей или 115,4 %  к 2023 году;

- предоставлены субсидии 21 промышленному предприятию  РД на общую сумму
131,2 млн рублей;

- по поручению  П редседателя Правительства РД Абдулмуслима А бдулмуслимова
разработана и утверж дена региональная программа «Развитие беспилотных авиационных
систем в Республике Дагестан на период до 2030 года»;

- Фондом развития промыш ленности РД приняты 3 новые программы: «Беспилот
ные авиационные системы», «Народные художественные промыслы», «СВОи в промыш
ленности»;

- реализованы 2 проекта: «Строительство производственного комплекса по изготов
лению напорных полимерных труб» торговой марки «Эксонор» и «Организация серий
ного производства ветроэнергетических установок мощ ность 107,5 кВт»;

- Фондом развития промыш ленности РД предоставлено льготны х займов 5 инвесто
рам по 6 инвестпроектам;

- создано 3 промыш ленных кластера: стекольный кластер СКФО, «Город обувщи
ков», кластер РД по переработке шерсти;

- оборот розничной торговли за 11 месяцев 2024 года составил 801 млрд рублей, что
на 1,4% больше прош лого года;

- открыт 100-й магазин торговой сети «М агнит»;

3

- предоставлено право использования представительского знака «Бренд «Дагестан»
3-м предприятиям и 28 муниципальным образованиям: ООО «Алвиса», «Дербентская ви
нодельческая компания, «ДАГ-Тур»;

- организована и проведена масштабная «Новогодняя ярмарка» с применением кон
цепции проведения Всероссийской ярмарки.

П риоритетными направлениями развития промыш ленности в 2025 году необходимо
считать:

• Строительство и расш ирение заводов. В Ахвахском районе планирую т построить
швейную фабрику «Пронт», а в Каспийске —  заводы по производству строймате
риалов «Капитал Инвест-Пром». Также собираются расш ирить производство лиф
тов на Кизлярском электроаппаратном заводе.

• М одернизация и расш ирение цеха по производству стеклотары. Планируется за
вершить эти работы на заводе «Дагестан Стекло Тара» в Дагестанских Огнях.

• Создание крупного складского центра Ozon. Общая площадь помещений составит
110 тыс. кв. метров, а суммарные инвестиции оцениваю тся в более чем 9 млрд руб
лей.

• Развитие перспективных отраслей. К ним относятся производство лифтового обо
рудования, авиастроение, радиоэлектроника и лёгкая промышленность.

• Ф ормирование кластеров. В частности, планируется создать кластеры в сфере ш ер
стяной, обувной и стекольной промышленности.

Голосовали: За - единогласно.

Постановили:
Рекомендовать Министерству промышленности и торговли Республики Дагестан напра

вить усилия в 2025 году на реализацию выше указанных проектов в сфере развития промышлен
ности, оказывать меры господдержки перспективных предприятий, входящих в том числе в ОПК.

По третьему вопросу повестки заседания слушали:

По третьему вопросу, Председатель Общественного совета Гичиев Н.С. довел до присут
ствующих информацию о том, что в соответствии с Постановлением Правительства Республики
Дагестан от 20 сентября 2024 года № 295 внесены изменения в Типовое положение об обществен
ном совете при органе исполнительной власти Республики Дагестан, утверждённое Постановле
нием Правительства Республики Дагестан от 11 мая 2022 года № 121. В новой редакции в состав
Общественного совета не может входить гражданин, являющийся членом Общественного совета,
созданного при другом органе исполнительной власти, в связи с чем необходимо проверить дей
ствующий состав Общественного совета при Министерстве промышленности и торговли Респуб
лики Дагестан на предмет выявления указанного факта.

После обсуждения данного вопроса поступило предложение об актуализации действую
щего состава Общественного совета.

Голосовали: За - единогласно.

Постановили:

4

Актуализировать состав Общественного совета при Министерстве промышленности и
торговли Республики Дагестан. В целях повышения активности и результативности работы Об
щественного совета рекомендовать Министерству промышленности и торговли Республики Да
гестан объявить конкурс - ротацию списочного состава членов Общественного совета в соответ
ствии с законодательством РФ.

В заключении заседания Председатель Общественного совета поблагодарил членов обще
ственного совета при Минпромторге РД и приглашенных лиц за активное участие в обсуждении
вопросов повестки заседания и пожелал дальнейшей плодотворной работы.

Секретарь
Общественного совета
при Минпромторге РД И.Р. Заргишиев